APROVADO
A Secretaria para

providenciar

08 2018

ecreta ri

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

ESTADO DE GOIÁS

A CASA DO POVO

Deputado Estadual Talles Barreto

REQ. N° 07 / 2018 — GAB 14

REQUERIMENTO

Excelentíssimo Senhor

Deputado José Antônio Vitti

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás

O Deputado Talles Barreto, que o presente requerimento subscreve, ouvido

o plenário na forma regimental, requer a Vossa Excelência autorização para a realização

de uma Sessão Solene para entrega da medalha Pedro Ludovico Teixeira, aos

homenageados Waldir Marques da Costa e Dr. Cristian Assis. A sessão será realizada

no dia 13 de junho de 2018 às 19 horas, no plenário desta casa.

A matéria é oportuna e o subscritor deste aguarda a aprovação de seus pares.

SALA DA SESSÕES, aos 08 dias do mês de maio do ano de 2018.

çe" Onk
$v ,ess..a C

‘55 	\

Gabinete Deputado Talles Barreto
Alameda dos Buritis, 231 - Setor Oeste - CEP: 74.115-900 - Goiánia.Goiás

tallesbarreto@assembleia.go.gov.br  1 +55(62) 3221.3209 / 3243

5.J1

. , 	Curriculum Vitae

Waldir Marques da Costa, brasileiro, casado, dois filhos, natural de Carmo do Rio
Verde, nasceu em 09 de abril de 1954. Filho de Geracino Marques da Costa e Valdomira
Rita da Costa é portador do CPF (MF) 137.306.061-15 e da Carteira de Identidade
494.672 SSP/GO.
Cursou o primário no Colégio Imaculada Conceição em Ceres, fez 1° e 2° ano de
Contabilidade no Colégio João XXIII, o 1° ano Científico foi concluído no Colégio
Álvaro de Melo e transferiu o curso de para o Colégio Liceu de Goiânia.
Em maio de 1975, fundou o JORNAL DO VALE na cidade de Ceres, que circula até os
dias de hoje na região do Vale de São Patrício na versão impressa e possui também a
versão eletrônica na internet — www.jvonline.com.br  - É filiado à AGI - Associação
Goiana de Imprensa, e possuidor das credenciais da AGI, além de ser repórter policial
pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de Goiás, carteira expedida em 1987; e
também da Presidência da República, através do departamento de porta-voz do Palácio
do Planalto, documento que foi obtido por meio da assessoria de imprensa do então
presidente Lula, quando o presidente esteve em Ceres.
Foi repórter publicitário da extinta TV Tocantins de Anápolis; hoje televisão Anhanguera,
que nos anos de 1982 a 1996, produziu e criou mais de 400 VTs para a televisão, entre os
quais, anúncios, comerciais, documentários e informes publicitários, além de várias
reportagens com personalidades goianas e municipais.
Recebeu o título de Cidadão Isabelense, concedido pela Câmara de Vereadores de Santa
Isabel. Foi agraciado com a Comenda Bernardo Sayão, honraria feita pela Câmara de
Vereadores de Ceres, e outras homenagens através do Rotary Clube e do Lions Clube de
Ceres e Rialma e em muitas outras cidades da região do Vale do São Patrício.

Curriculum Vitae

Cristian Assis, brasileiro, casado, juiz de direito, natural de Brasília, Distrito
Federal, nascido em 04 de março de 1975, filho de Filho de Zulmira Maria de
Oliveira e Leandro Assis, portador da RG 3302468 2a Via SSP/GO e CPF (ME)
778.363.831-72.

Casado com Mércia Regina Silva Miranda Assis, tem três filhos, Victor Hugo
Alves Assis, Bruno Miranda Silva Assis e Natália Miranda Silva Assis.

Estudou no Colégio Objetivo em Goiânia entre os anos de 1979 a 1991, cursou
o curso de Direito na PUC Católica entre 1992 e 1997. Foi professor em inúmeros
colégios e cursinhos pré-vestibular na Capital.
Na área do direito, ministrou aulas nos cursinhos de Goiânia como Axioma
Jurídico, Tese, Lúcia Vasconcelos, Obcursos e Escola Superior da Magistratura
do Estado de Goiás (Esmeg). É pós-graduado em Direito Público pela LFG.

Ingressou na magistratura do Tribunal de Justiça do Estado de Goiás em 2005,
na 51a  Turma. É juiz de direito titular na Vara Única de Carmo de Rio Verde e
respondeu e exerceu a magistratura nas Comarcas de Ceres, Aragarças, Iporá,
Jaraguá, Anápolis, Rialma, Niquelândia, Uruana, Piranhas, Itapaci e Montes
Claros de Goiás.

	00000001
	00000002
	00000003